
• 
r~-1 
1 MISTO i 
1 ::~~t~~~n: i 
!!';~::~1J 

• 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 J ANO XVNº066 J FORTALEZA, 05 DE ABRIL DE 2023 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico~· 202~.04.04.1. A Pr:goeira Oficial d ~1. · e 
Quixelô/CE, torna público, que será realizado o Certm11e Licitatório na modalidade Pregão Eletrômco. Objeto: Contrataçao de empres ~s~~a hs1ca para 
a prestação de serviços na locação de l (um) veículo tipo Micro ?nibus ou Van, para transport?r paci~n.tes com T~atament? ~ora do ?m1~Il10 - TFD, do 
Município de Quixelô à Região do Cariri (Barba lha. Crato e Juazeiro do Norte) e vice versa, por mte1med10 do Hospital Mumc1pal ?e mxe1o(CE~ conforme 
Edital Convocatório. Início de acolhimento das propostas: 1 O de Abril de 2023 às 17:00 horas, Abertura das propostas: 20 de Abnl e 202_, as b:OO horas, 
Início da sessão de disputa de pr,cços: 20 de Abril de 2023 às 13:00 horas. através do site www.comprasquixclo.com.br. Os intc ssa.dqs 13.odc~o~r o 
texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www.comprasquixelo.com.br e www.tce.ce.gov.br. lnforniações pelo t lefJiil.~~) Lo;LlO. 
Quixelô/CE, 04 de Abril de 2023. Francisca Raquel de Oliveira - Pregoeira Oficial. V\. 

*** *** *** .,.() 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro - Resultado da Habilitação. A Comissão de Licitação de Pereiro/CE. com icãlôAesplt~dc@i 'v 
habilitação referente à Tomada de Preços Nº 03.03.02/2023 - contratação da prestação de serviços na capinação e limpeza manual de ruas e ~ft:hós'público 
caiação em meio fio. roçado manual em estradas vicinais e poda de árvores. de responsabilidade da Secretaria de Obras e Urbanismo do- t · ' 10 ~e 
Pereira-CE. declarando: Habilitadas: O 1. Saraiva Empreendimentos e Serviços LTDA 02. M Joseneide lima Melo L TDA - Lider Construções e Engenhana, 
03. A.l.L. Construtora LTDA e inabilitadas: O 1. Medeiros Construções e Serviços LTDA-ME. 02. T. C. S. da Silva Construções L TDA, 03. Construtora 
Pedrosa L TDA. 04. MT Projetos e Serviços de Engenharia L TDA - Pilar Engenharia, 05. Nordeste Construções e Infraestrutura L TDA. 06. C V Tomé 
Serviços, 07. NSEG Construções LTDA, 08. Meta Empreendimentos e Serviços de Locação de Mão de Obra LTDA e 09. Urbana Limpeza e Manutenção 
Viária L TDA. tudo conforn1c Ata de Julgamento. A Comissão de licitação declara aberto o prazo recursai conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea "a" da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Pereiro - CE, 04 de abril de 2023 - Ermilson dos Santos Queiroz - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência -Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que 
será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° SS-PEO 13/23-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de 
materiais pemianentes diversos (eletrodomésticos. equipamentos. móveis e outros). para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de 
Independência/CE. Início de Acolhimento de Propostas: 05/04/2023; Abertura das Propostas: às 07h30min do dia 25/04/2023; Início da Sessão de Disputa 
de Preços: às 08h00min do dia 25/04/2023. A íntegra do Edital poderá ser adquirida na CPL. localizada na Rua do Cruzeiro, nº 244. Centro, no horário 
de atendimento ao público de 07:30 às 11 :30 / 13:30 às 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico: BLL Compras (www.bllcompras. 
com). Portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/). e no site do Município (www.independencia.ce.gov.br) . 
Maiores informações: (licitacao@independencia.ce.gov). Independência/CE, 31/03/2023. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.04.04.1. O Pregoeiro Oficial do Município de 
Jardim/CE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de materiais de informática destinado 
a suprir as necessidades de diversas secretariais do Município de Jardim/CE. Início de acolhimento das propostas: Dia 06 de Abril de 2023 às 17:00 horas, 
ence1nmento de acolhimento das propostas: Dia 19 de Abril de 2023 às 08:00 horas, Início da sessão: Dia 19 de Abril de 2023 às 08:30 horas, através do 
site www.comprasjardimceara.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos www.comprasjardimceara. 
com.br. e www.tce.ce.gov.br. lnfonnações pelo telefone: (88) 3481-7445. Jardim/CE, 04 de Abril de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena -
Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO - AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. Modalidade: Pregão 
Eletrônico N° PE-003/2023-SESA. Objeto: Contratação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Aparelhos e Equipamentos Médico
Hospitalares, vinculados ao Programa Saúde da Familia, Atenção Básica e a Média e Alta Complexidade, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do 
Município de Alto Santo, de acordo com as especificações e quantidades constantes no termo de referência. Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão de 
Pregão comunica aos interessados, que cm virtude do Decreto Municipal nº. 10/2023 de 03 de abril de 2023, a sessão antcriorn1cntcmarcada para o dia 06 
de abril de 2023 às 15:00hs, fica Adiada para o dia 12 de abril de 2023 às 15:00hs. O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sites: www.bll. 
or(T.br e W\\w.tce.ce.gov.br. Maiores infonnações através do fone (88) 3429-2080. A Comissão. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 04.04.01/2023 - TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe 
toma público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04.04.01/2023, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES, MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS/ELETRÔNICOS, EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA E REFRIGERAÇÃO E MATERIAIS DE INFORMÁTICA E HOSPITALARES PARA ATENDERAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, JUNTO AO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGlJARIBE, sendo o Recebimento das Propostas até o dia 24/04/2023, 
às 08:00: abertura das propostas e iníc10 da sessão de disputa de preços no dia 24/04/2023 a partir das 09:00 (horário de Brasília). O referido Edital poderá 
ser adquirido no endereço eletrônico https:íibbmnetlicitacoes.com.br/ e no portal de licitações do TCE: www.tce.ce.gov.br/licitacoes a partir da data desta 
publicação. São João do Jaguaribe - CE. 04 de abril de 2023. José Carlos Chaves Monteiro - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaiçaba -Aviso de Adiamento - Modalidade: Pregão Eletrônico Nº PE-008/2023 - SAS. O Pregoeiro 
designado pela Portaria Nº 2022.12.09.002/GABPREF. torna público para conhecimento dos interessado que, adiará o presente processo. passando as 
datas da sessão sendo o cadastramento das propostas até o dia 20.04.2023. às lL'-hOOmin (horário de Brasília): abertura das propostas no dia 20.04.2023. às 
l 4h0 l min (horário de Brasília) e a fase de disputa de lance no dia 20.04.2023. às l 5h00min (horário de Brasília). cujo Objeto: seleção de melhor proposta 
através de registro de preços para a futura aquisição de gêneros alimentícios a serem utilizados na composição de cestas básica para concessão de beneficio 
eventual destinados as família~. usuários em situação de vulnerabilidade sócioeconômica, e, ou situação emergencial atendidas. acompanhadas pela Rede 
Socioassistencial do Sistema Unico de Assistência Social - SUAS, que dispõe sobre a política Municipal de Assistência Social no Município de Itaiçaba, 
de responsabilidade da Secretaria de Assistência Social. Juventude e Empreendedorismo, conforme as especificações e quantidades constantes no termo de 
referência. o referido edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico <https:/'compras.m2atecnologia.com.br/processos/index/>,(local de realização do 
pregão), <http://licitacoes.tce.ce.gov.br> ou <www.itaicaba.ce.gov.br1licitacao.php', À Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de ltapajé - Extrato de Chamada Pública - Dispensa de Licitação. A Comissão Pem1anente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de ltapajé, em cumprimento do Termo de Ratificação procedido pela Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Educação e laudo 
técnico de amostras, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação Chamamento Público nº O 1.02.2023.01-DL. Objeto: Chamada 
pública de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar destinados a Ylcrcnda Escolar do ano de 2023, para os alunos da Rede Municipal de Ensino 
do Município de ltapajé-Ce. Favorecido: Cooperativa da Agricultura Familiar de ltapaje Copita, CNPJ nº 29.437.211/0001-78. pelo valor global de R$ 
316.788.00 (trezentos e dezesseis mil, setecentos e oitenta e oito reais) e Associacao dos Fruticultores do Município de ltapage, CNP J nº 02.313.226/0001-
78, pelo val_or global de R$ 739.172,00 (setecentos e trinta e nove mil, cento e setenta e dois reais). Fundamento Legal: Lei Federal nº 11.947/2009 e 
RESOLUÇAO/CD/FNDE N". 026/2013. de 17 de Junho de 2013, alterada pela Resolução FNOE n" 004, de 02 de abril de 2015. no âmbito do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e legislação correlata e demais normas que regem a matéria. ltapajé - CE, 04 de abril de 2023. Franciano 
Franca Cordeiro - Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama. A Comissão de Licitação divulga o Resultado do Julgamento das Habilitações referentes 
a Tomada de Preços nº 006/2023.04 que trata da contratação de empresa para prestação dos serviços de engenharia civil e engenharia elétrica junto as 
Secretarias Municipais de Uruburetama. Habilitada: 1. Max W. L. C. dos Santos Engenharia Eireli. Inabilitada: 1. Archvalle Arquitetura e Construção Ltda 
ME. A partir desta publicação. fica aberto o prazo recursai, previsto no art. 109. inciso l. alínea ''a". da Lei Federal nº 8.666/93. Uruburetama/CE, 04 de 
abril de 2023. Elinaldo Dutra - Presidente da CPL. 

*** *** *** 



J 

.. n~:i: it~·t..t 

·me-me•'quem e,S'ta n:a ·pon-'
ta", disse Camilo. O min1~tro 
-:garantiu que a prova deste 
:a:no n:ão sofrerá altêrações: 
'.'lO Enem este ano não vai ter 
:mudança nenhuma". 
· . Estavam presentes à re
;união com I..ula também o 
,P,residente da Confederaçãq 
·_Nacional dos Trabalhadores . ~
~êm Educação (CNTE}, Heleno ·' !"" 

rÁraújo, e o ministro-chefe da 
~Casa CiVil, Rui Costa. 
! ! Apesar das informações de 
~ontes do governo que rever
\'beraram. na imprensa, no fim 
;da segunda-feira ·não houve 
\confirmação oficial do MEC 

• 
~fü)':Mt. Üi•\/ÍilJll;<Jiil~ifa;,., .. lii· ... .C',., 

---- ---- --1 --- itrllh0 <:ttuC!a Uél.U i::Su::tVU Ut:lüHU.O;' , 

era p\evista para 2024. 

"Para o Consed, suspender 
o cronograma traz um risco 
de atraso que, no limite, póde 
até inviabilizar o novo Bnem no 
próximo ano", diz a entidade, 
em.nota oficial. 

O governo vem sendo pressio
nado por entidades estU9,.antis, 
associações educacionai~ e áté 
por aliados do próprio P1; a rever 
a reforma, aprovada em 2017 na 
gestão Michel Teme:r (MDB). 

Apesar de haver algu
mas boas ez;:.p~riêndas, hoje 
são muitqs os· probl~màs. Há 
itinerários' coro prop<J!?~to 

t:.,•',~ iiilii1Ur>~''~r--;'.~'> 
{to;)·'·"'· ~-· ~ .,1.,..~bi{UJ:~tacl .:· ·i..t"..,,.;á.:~·a:~i.y--

fi3ÍS, (Inep) para realização do 
novp formato das provas e:!.11 
2024 não impede riem invia
biliza a consulta. No entanto, 
·sua eventual suspE;!nsão pode 
comprometer o cumprimen
to do cronograma do Novo 
Enem", afirmou o conselho. 

Ainda segundo o Consed, .é 
importante le1nbrar que o novo 
Enem foi. constituído após lon
go debate em grv.po de traba
lho- com a partJdpação das re
des estaduais, dó Ministério da 
Educaçãoi do Inep, e trunbém 
do Conseiho Nacional de Edu-" 
cação. (Agência Estado) 

• 

~: 

$' 

~ ,.e .. ~~! .. ~ 1~·~·~"~~~':'~.~~.~'CA:~c:~ ... ~z:--:--- .. -...... :·~.~~ ~=-·k·--_ ...... ,. ... 
www.ccimprasjárdl111ceara,com.br. Jardim/CE, 04 de abril de 
Soares Lucena." Pregoei~ Oficia! do Município. 

Estado dó Cearã • Prefeitura Municipal de Jardim • Aviso de Liclbção * Pregão 
Eletrónico Nº 2023.04.04.1. O' Pregoeiro Oficial do Munidplo de Jardim/CE, torna público,I" 
que será reaHzado Certame Uçltatório na modalidade Pregão Eletrônlco. Objeto: Aquisição 
de mqter!ais de lnfmmática destinado a suprir as necessidades de diversas secretarlais do 
Mun.íclpio de Jardim/CE. Início de acolh.lmento das propostas: Día 06 de Abril de 202S à$

1l 
'!7;00 horas, encerramento de acolhimento das propostas: Dia 19 de Abri! de 2023 às 08:00 
horas. Inicio da sessão; Dia 19 de Abril de 2023 às 08:30 horas, através do site 
ww\v.comprasjardimceara_.com.br. Os interessados poderão obter o texto Integral do Edital'!: 
através: dos endereços·elotrônicos \Wtw.comprasjart!ímceara.com.br. e www.tce.çe.gov.br. 
Informações pelo telefone: (88} 34$1-7445. Jardim/CE, 04 de Abril de 2023. Francisco 
Arquimetfos Soar0S Lucona-?regooíro Oficial. · \ 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Jijocs de Jaricoacoara • Aviso de Licitação, O 1 
Munlclpro de Jljoca de Jericoacoara. por intermédio de seu Pregoeiro, toma público que realizará 
Ucllação na modalidade Pregão Eletrônico Nº. 2023.03.29.01 PE, tipo menor preço Global por ltern. \ 
cujo abjeto é a Registro de Preços para futuras e eventu<ils aquisições de ar condicionados e li 
prestaçao de serviços de manutenção, destinados as diver\\as Unk:!ades Admlnlstratlvas cto 
Município de J~oca de Jeticoa<::00.rafCE. Data de Cadastramento das Propos\as até o dia 24 de, 
abril de 2023 às 08h59rrtln: Abertura das Propostas "º.dia 24 de abril de 2023, a partir dasl'I 
09hOOmln; e a fase de Disputa de Lance$ no dia 24 de abril de 2023. a partir das .10h00min. 0$ 
horários referem-se ao horário local. Referido Edital podera ser a,dqu!rldo no endereço eletrônico: 1 
www.portaldecompraspubllcas.com.br, e pelo portai do TCE-CE:i 
http:J/www.tce.ee_,gov.bri!lcltacoes, a p::irtlrda·data desta publicação ou na sala da C.P.L.P_, sítuadal' 
á Rua Minas Gerais, 420, Centro, Jijoca·de Jericoacoara-CE. JlJoca de Jericoacoan1.(CE), 04 dá 
abril de 2023. Francisco Leandro Silva Sales - Pregoeiro. ·--. ___ '.J 


